The most frequent use of the animal epithet is in conjunction with a transcendent adjective that is designed to highlight the polarity of man's nature: caeleste animal, caeleste/ac divinum animal and caeleste ac immortale animal. The juxtaposition of the terms heightens the paradox of man's nature as at once animal and divine. This association of terms occurs five times within the D1,⁽³⁾ all of which instances are directly concerned with the doctrine of worship.

- (1) The summum bonum, which must be proper to mankind, is not reason; D1. 3.8.27B: 'quodsi ea quae parit scientia communia sunt cum aliis animalibus, non est ergo summum bonum scientia.'
- (2) D1. 2.1.15.
- (3) (D1. 2.1.14, 2.2.20, 2.9.25, 4.3.1., 7.9.11) Cicero once calls man "hoc divinum animal", (De Fin. 2.40), but normally relates the idea of animal nature to man's rational faculty cp. Leg. 1.22. "animal hoc.....quem vocamus hominem.... solum est....ex tot animantium generibus atque naturis particeps rationis et cogitationis". cf also De Fin. 4.18. Ps. Apuleius. Ascl.7. (Th. LL. 2.78.75.)

Lactantius uses the association to support the topos of the status rectus. As it is man's very nature to stand, so it signifies that his natural fulfilment is discovered only in the worship of the true God. So it follows that false cult will pervert man's true nature by only allowing for his physical or animal aspects, thus bending down all his heavenly capacity: 'nam cum ceterae animantes pronis corporibus in humum spectent, quia rationem ac sapientiam non acceperunt, nobis autem status rectus, sublimis uultus ab artifice deo datus sit, apparet istas religiones deorum non esse rationis humanae, quia curuant caeleste animal ad ueneranda terrena⁽¹⁾'; and prostrating his divine potential: 'Deorum cultus, ut in primo libro docui, non habet sapientiam, non modo quia diuinum animal, hominem, terrenis fragilibusque substernit, sed quia nihil ibi disseritur quod proficiat ad mores excolendos uitamque formandam; nec habet inquisitionem aliquam ueritatis, sed tantummodo ritum colendi, qui non officio mentis, sed ministerio corporis constat⁽²⁾'.

(1) D1. 2.1.14.

(2) D1. 4.3.1.

The true cult of God is the sole factor which allows man to express his true nature, which is a process back to God, for this true cult is a question of man raising himself from the ground in order to seek the vision of God: 'an aliquis cum ceterarum animantium naturam considerauerit, quas pronis corporibus abiectas in terramque prostratas summi dei prouidentia efficit, ut ex hoc intellegi possit nihil eas rationis habere cum caelo, potest non intellegere solum ex omnibus caeleste ac diuinum animal esse hominem, cuius corpus ab humo excitatum, uultus sublimis, status rectus originem suam quaerit et quasi contempta humilitate terrae ad altum nititur, quia sentit summum bonum in summo sibi esse quaerendum memorque condicionis suae, qua deus illum fecit eximium, ad artificem suum spectat?'⁽¹⁾.